
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 15985 

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας στη 
περιοχή «Αγριόλακκα Καλλιανέικων» Κοινότη-
τας Δολών Δ.Ε. Αβίας του Δήμου Δυτικής Μάνης,  
Π.Ε. Μεσσηνίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» (Α’ 97).

3. Το άρθρο 9 του «Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας  
(ν. 2690/1999, Α’45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου  46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 15).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6, 238, 280 και 283 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικρά-
της»(Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Τις διατάξεις του ν.  2971/2001 (Α’  285), του 
ν. 3978/2011, άρθρο 13 και ειδικότερα του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014 (Α’ 160) και του άρθρου 27 του ν. 4321/2015, 
καθώς επίσης και των άρθρων 23 έως 27 του ν. 4607/2019.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α’ 181).

10. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44).

12. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

13. Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας Βλάχου Γεωργίου, η οποία ταυτί-
ζεται με την γνωμοδότηση της Επιτροπής του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001.

14. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)
η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσι-
ας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας (νυν Κτηματική Υπηρεσία 
Ν. Μεσσηνίας)και έχει χαραχθεί βάσει φωτοερμηνείας 
και υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που παρήχθησαν 
από την Εταιρεία Κτηματολόγιο Α.Ε. που είναι εξαρτη-
μένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
(ΕΓΣΑ ’87).

15. Την υπ’ αρ. 120501/27.11.2023 αίτηση προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Μεσσηνίας του Γρουσουζάκου 
Παναγιώτη με την οποία αιτείται τον επανακαθορισμό 
ορίων αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν φερόμενης 
ιδιοκτησίας της στην παραλιακή περιοχή «Αγριόλακκα 
Καλλιανέικων» Κοινότητας Δολών Δ.Ε. Αβίας του Δήμου 
Δυτικής Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας.

16. Το από Ιούνιο 2023 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού Παναγιωτόπου-
λου Νικήτα.

17. Την υπ’ αρ. 146671/2018 (Δ’ 320) διαπιστωτική 
πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 
έχει καταστεί οριστική η Προκαταρκτική Οριογραμμή 
Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) της Π.Ε. Μεσσηνίας γενικότερα και ει-
δικότερα στην υπό μελέτη παραλιακή περιοχή και εκα-
τέρωθεν αυτής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 124

1591

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.01 13:17:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1592 Τεύχος Δ’ 124/01.03.2024

18. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται στην υπό στοιχεία 1089532/8205/
Β0010/20.04.2005(Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και Δημοσίων Έργων, όπως αναλύονται στην 
έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001. 
η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

19. Το υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19.07.2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής 
Άμυνας (ΓΕΕΘΑ) με το οποίο καθορίζονται οι περιοχές 
που για λόγους εθνικής άμυνας και ασφάλειας πρέπει να 
εξαιρούνται από την ανάρτηση, από το οποίο προκύπτει 
ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 
του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 11 του ν. 4281/2014.

20. Την από 08.12.2023 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό ορίων 
αιγιαλού-παραλίας στη περιοχή «Αγριόλακκα Καλλιανέ-
ικων» Κοινότητας Δολών, Δ.Ε. Αβίας του Δήμου Δυτικής 
Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας.

21. Το από Δεκέμβριο του 2023 έγχρωμο υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε και θε-
ωρήθηκε από τον Γεώργιο Βλάχο Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό και Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Μεσσηνίας, την 08.12.2023.

22. Το γεγονός ότι με τον εν λόγω καθορισμό δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

23. Το υπ’ αρ. 121501/05.02.2024 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας προς την Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου - Διεύθυνση Οικονομικού Τμήματος Δημόσιας 
Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 08.12.2023 έκθεση της Επιτρο-
πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 στην περιοχή «Αγρι-
όλακκα Καλλιανέικων» Κοινότητας Δολών, Δ.Ε. Αβίας του 
Δήμου Δυτικής Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας για τον επανακα-
θορισμό ορίων αιγιαλού-παραλίας καθώς επίσης και το 
έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή 
βάση δεδομένων της Ψηφιακής Υπηρεσίας Δημόσιας Πε-
ριουσίας και Εθνικών Κληροδοτημάτων (Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.) 
σε κλίμακα 1:500, που συντάχθηκε και θεωρήθηκε από 
τον Γεώργιο Βλάχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό και 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας, την 
08.12.2023 ως εξής:

1. Τον επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, 
μερικό επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού, τα 
οποία καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 146671/2018 (Δ’ 320) 
διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 
Η Προτεινόμενη οριογραμμή του αιγιαλού, εμφαίνεται 
επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή, υπό στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, 
Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17 
δεκαεπτά (17) συνολικώς σημείων.

Η κορυφή Α1 και Α17 ταυτίζεται με κορυφή της 
οριογραμμής αιγιαλού που καθορίστηκε με την 
υπ’ αρ. 146671/2018 (Δ’ 320) διαπιστωτική πράξη του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

2. Επί του ως άνω υπόβαθρου ορθοφωτοχάρτη, καθο-
ρισμό του ορίου παραλίας.

Η προτεινόμενη οριογραμμή παραλίας, εμφαίνεται με 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία Π1, Π2, Π3, Π4, 
Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, 
Π17 δεκαεπτά (17) συνολικώς σημείων, η οποία δημιουρ-
γεί ζώνη παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων, ανάντη της 
γραμμής του αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής.

3. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων γραμμών αιγι-

αλού παραλίας εξαρτώνται από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (τοπογραφι-
κό διάγραμμα, έκθεση της Επιτροπής, απόφαση Συντο-
νιστή) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του 
Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα του 
και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/
publicgis/faces/homeShore.

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παράλιας στην περιοχή «Αγριόλακκα 
Καλλιανέικων» Κοινότητας Δολών, Δ.Ε. Αβίας του 
Δήμου Δυτικής Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για 
τον διοικητικό καθορισμό και επανακακαθορισμό ορί-
ων αιγιαλού, παραλίας στην Περιφερειακή Ενότητα 
Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφω-
να με το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παρα-
λία και άλλες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της 
υπ’ αρ. 32523/01.03.2022 απόφασης του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου, η οποία συνεκλήθη διά της 
υπ’ αρ. 7/26.11.2023 κλήσεως Επιτροπής της Kτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας, ο 
οποίος προεδρεύει της επιτροπής.

2. Κυριακοπούλου Νατάσσα, Πολιτικό Μηχανικό, Υπο-
διευθύντρια Πολεοδομίας Δήμου Καλαμάτας.

3. Τσούλο Σωτήριο, Πλωτάρχη Λ/Σ, Υπολιμενάρχη 
του Κεντρικού Λιμεναρχείου Καλαμάτας, ο οποίος ανα-
πληρώνει τον Λιμενάρχη του Κεντρικού Λιμεναρχείου 
Καλαμάτας.

Δεν παρευρέθηκαν το 4ο και 5ο μέλος της επιτροπής, 
κατά την 8η Δεκεμβρίου 2023 ημέρα της εβδομάδας 
Παρασκευή, συνεδρίασε στα γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας, προκειμένου να εξετάσει το αίτημα του 
Γρουσουζάκου Παναγιώτη για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, έμπροσθεν φερόμενης 
ιδιοκτησίας του, καθώς επίσης και περιοχής εκατέρω-
θεν της ιδιοκτησίας αυτής, στην περιοχή «Αγριόλακκα 
Καλλιανέικων» Κοινότητας Δολών, Δ.Ε. Αβίας του Δήμου 
Δυτικής Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας, τα οποία καθορίστηκαν 
με την υπ’ αρ. 146671/2018 (Δ’ 320) διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1593Τεύχος Δ’ 124/01.03.2024

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 

και άλλες διατάξεις» και τις διατάξεις του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014 και του άρθρου 27 του ν. 4321/2015, καθώς 
επίσης και των άρθρων 23 έως και 27 του ν. 4607/2019.

β)Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας Βλάχου Γεωργίου, η οποία ταυτί-
ζεται με την εισήγηση της παρούσας επιτροπής.

γ)Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσι-
ας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει 
φωτοερμηνείας επί υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που 
παρήχθησαν από την Εταιρία Κτηματολόγιο Α.Ε. και εί-
ναι εξαρτημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

δ) Την από 27.11.2023 υπ’ αρ. 121501 αίτηση προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Μεσσηνίας,του Γρουσουζάκου Πα-
ναγιώτη για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας έμπροσθεν της φερόμενης ιδιοκτησίας του, 
στην παραλιακή περιοχή «Αγριόλακκα Καλλιανέικων» 
Κοινότητας Δολών, Δ.Ε. Αβίας του Δήμου Δυτικής Μάνης.

ε) Το από Ιουνίου 2023 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού Παναγιωτόπου-
λου Νικήτα.

στ) Την υπ’ αρ. 146671/2018 (Δ’ 320) διαπιστωτική 
πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 
έχει καταστεί οριστική η Προκαταρκτική Οριογραμμή 
Αιγιαλού (Π.Ο.Α) στην Π.Ε. Μεσσηνίας γενικότερα και 
ειδικότερα στην υπό μελέτη παραλιακή περιοχή και εκα-
τέρωθεν αυτής.

ζ)Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοι-
κητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή και ειδικότερα το άρθρο 7 του ν. 2971/2001, 
όπως τροποποιήθηκε από τον ν. 4281/2014, το άρθρο 7Α 
του ν. 4281/2014 (επανακαθορισμός αιγιαλού - παραλί-
ας - παλαιού αιγιαλού), όπως τροποποιήθηκε από τον 
ν. 4607/2019, το άρθρο 5 του ν. 2971/2001, καθώς επίσης 
και τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρου 23 του ν. 4607/2019.

η) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και την 
υπό στοιχεία 1089532π.ε./Β0010/2005 (Β’ 595) κοινή 
υπουργική απόφαση και αναλύονται ως εξής:

1. Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α. Αναλύοντας την μορφολογία της ακτής της υπό 

εξέταση περιοχής,συνίσταται από βραχώδη πρανή με 
μεγάλες κλίσεις, με κυμαινόμενο πλάτος στο σημείο 
του αιτούμενου επανακαθορισμού 10 έως 25 μέτρων. 
Σε επαφή με την ακτή υπάρχουν κατακόρυφα βραχώδη 
πρανή με μεγάλα ύψη στέψης που φτάνουν τα 15 μέτρα.

β. Σε όλο το υπό εξέταση παραλιακό μέτωπο, υπάρ-
χουν εκτάσεις χαρακτηρισμένες ως δασικές σύμφωνα με 
τους κυρωμένους δασικούς χάρτες έτους 2022, με πυκνή 
παράκτια αυτοφυή θαμνώδη βλάστηση, αποτελούμενη 
από πουρνάρια.Εξαίρεση αποτελεί η περιοχή βορείως 
των προτεινόμενων κορυφών αιγιαλού υπό στοιχεία δι-
αγράμματος Α8, Α9,Α10,Α11,όπου υπάρχει δενδρώδης 
βλάστηση αποτελούμενη από ελαιόδεντρα.

γ. Οι εκτάσεις σε συνέχεια της ακτής είναι ορεινές με 
έδαφος ημιβραχώδες.

2. Για τα μετεωρολογικά στοιχεία:
Οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι 

μεγάλης έντασης νότιοι, νοτιοδυτικοί και νοτιοανατο-
λικοί.

3. Για τα κυματικά στοιχεία:
α. Η μορφολογία του πυθμένα στην παράκτια περιοχή 

είναι βραχώδης, με μεγάλα βάθη και κλίσεις.
β. Η ακτή εκτίθεται σε μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας 

έκτασης και μεγάλης έκτασης κυματικού πεδίου.
4. Για την ύπαρξη τεχνικών έργων.
Στην υπό μελέτη παράκτια περιοχή,δεν υπάρχει κά-

ποιο τεχνικό έργο. 
5. Για τα στοιχεία καθορισμού ζώνης παραλίας:
α. Δεν διαπιστώθηκαν στην περιοχή παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
β. Η υπό μελέτη περιοχή,σύμφωνα με το Τοπογραφικό 

Διάγραμμα του Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού 
Παναγιωτόπουλου Νικήτα καθώς και την επιβεβαίωση 
της Υποδιευθύντριας της Πολεοδομίας Δήμου Καλα-
μάτας, κατά την συνεδρίαση της παρούσας επιτροπής, 
βρίσκεται σε εκτός σχεδίου περιοχή, και εκτός ορίων 
οποιουδήποτε άλλου οικισμού. Στην υπό μελέτη περι-
οχή, δεν υπάρχει θεσμοθετημένο ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ, ΖΟΕ, 
ώστε να τηρούνται ειδικοί πολεοδομικοί περιορισμοί 
και συγκεκριμένες χρήσεις γης.

γ. Δεν υπάρχει κάποιο καταγεγραμμένο δημόσιο ακί-
νητο σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη παράκτια 
ζώνη.

δ. Η περιοχή τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις δια-
τάξεις των ν. 2308/1995, ν. 2664/1998, ν. 3127/2003 και 
μεταγενέστερων αυτών.

ε. H εν λόγω περιοχή βρίσκεται εκτός δικτύου ΝATURA 
2000.

θ) Το γεγονός ότι λαμβάνοντας υπόψη τα γεωμορφο-
λογικά στοιχεία και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του φυ-
σικού και δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής, όπως 
αναλύονται ανωτέρω, το εύρος ζώνης παραλίας δέκα (10) 
μέτρων κρίνεται γενικά επαρκές στη συγκεκριμένη περιο-
χή, προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της επικοι-
νωνίας ξηράς με θάλασσας και το αντίστροφο, καθώς και 
για τη διατήρηση και την προστασία της ακτής από την 
διάβρωση και γενικότερα την προστασία του αιγιαλού.

Επομένως η απαραίτητη επικοινωνία της ξηράς με τη 
θάλασσα για τους σκοπούς της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2971/2001 στην εν λόγω θέση,σύμφωνα με τα ανα-
φερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001, 
όπως τροποποιήθηκε από τον ν. 4281/2014, κρίνεται από 
την παρούσα επιτροπή ότι επιτυγχάνεται επαρκώς με την 
δημιουργία ζώνης παραλίας εύρους δέκα (10) μέτρων.

ι) Το υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19.07.2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορί-
ζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και 
ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτη-
ση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιο-
χή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 11 
του ν. 4281/2014, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1594 Τεύχος Δ’ 124/01.03.2024

1ον. Τον επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάτη, 
μερικό επανακαθορισμό του ορίου αιγιαλού, το οποίο 
καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 146671/2018 (Δ’ 320) δια-
πιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 
Η προτεινόμενη οριογραμμή αιγιαλού, εμφαίνεται επί 
του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή, υπό στοιχεία Α1, Α2,  Α3, Α4,  Α5,  
Α6, Α7,  Α8,  Α9,  Α10,  Α11,  Α12,  Α13, Α14,  Α15,  Α16,  
Α17,  δεκαεπτά (17) συνολικώς σημείων.

Η κορυφές Α1 και Α17 ταυτίζονται με κορυφές της οριο-
γραμμής αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 146671/
2018 (Δ’ 320) διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

2ον. Τον επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάτη, 
καθορισμό του ορίου παραλίας.

Η προτεινόμενη οριογραμμή παραλίας,εμφαίνεται επί 
του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, με κίτρινη πο-
λυγωνική γραμμή, υπό στοιχεία Π1, Π2, Π3,  Π4,  Π5,  Π6, 
Π7, Π8, Π9, Π10,  Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, 
δεκαεπτά (17) συνολικώς σημείων, η οποία δημιουργεί 
ζώνη παραλίας πλάτους δέκα(10) μέτρων, ανάντη της 
γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής.

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων κορυφών αιγι-

αλού και παραλίας στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς(ΕΓΣΑ ’87) είναι οι ακόλουθες:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΗ Χ (ΕΓΣΑ ’87) Ψ (ΕΓΣΑ ’87)

Α1 334077,19 4085684,17

Α2 334093,21 4085682,77

Α3 334120,64 4085671,16

Α4 334130,65 4085677,69

Α5 334137,82 4085687,70

Α6 334144,36 4085705,20

Α7 334166,44 4085731,21

Α8 334188,00 4085730,50

Α9 334220,57 4085747,79

Α10 334240,89 4085740,96

Α11 334253,85 4085733,50

Α12 334269,34 4085720,42

Α13 334286,89 4085709,64

Α14 334301,92 4085706,43

Α15 334319,01 4085699,43

Α16 334346,20 4085700,58

Α17 334385,37 4085685,60

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΗ Χ (ΕΓΣΑ ’87) Ψ (ΕΓΣΑ ’87)

Π1 334078,06 4085694,13

Π2 334095,65 4085692,59

Π3 334119,63 4085682,44

Π4 334123,61 4085685,04

Π5 334128,92 4085692,44

Π6 334135,60 4085710,34

Π7 334161,94 4085741,36

Π8 334185,66 4085740,58

Π9 334219,68 4085758,64

Π10 334245,02 4085750,12

Π11 334259,62 4085741,72

Π12 334275,22 4085728,55

Π13 334290,66 4085719,06

Π14 334304,88 4085716,02

Π15 334320,77 4085709,51

Π16 334347,84 4085710,66

Π17 334388,94 4085694,94

8 Δεκεμβρίου 2023

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΑΤΑΣΣΑ 

ΒΛΑΧΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

 ΣΩΤΗΡΙΟΣ

 ΤΣΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1595Τεύχος Δ’ 124/01.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1596 Τεύχος Δ’ 124/01.03.2024

Η παρούσα με την έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 20 Φεβρουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1598 Τεύχος Δ’ 124/01.03.2024

*04001240103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


